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ま え が き 

 

 この「財政事情」は、市民の皆様に市の財政状況をご理解いただくとともに、今後のまちづくりに一層のご協力

をお願いするため、地方自治法（昭和２２年法律第６７号）第２４３条の３第１項及び阿蘇市財政事

情の作成及び公表に関する条例（平成１７年阿蘇市条例第５３号）に基づき、毎年２回（５月及び１

１月）定期的に公表しているものです。 

 今回は、令和４年度一般会計当初予算の内容を中心に、令和３年度下半期における補正予算の推移、

令和３年度予算の執行状況、市税の収入状況、市有財産の状況等について、そのあらましを説明します。 
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 第１ 令和４年度一般会計当初予算について  

１ 当初予算規模  

令和４年度の一般会計当初予算は、令和３年度が経常経費を中心とした骨格予算編成であったため、

前年度比1,008,473千円の増加（表１、図１）となっていますが、概ね例年と同程度の編成となりました。 

 

 

 

 

 

表１ 阿蘇市会計別当初予算規模                              （単位：千円、％） 

令和4年度
令和3年度

（骨格予算）
増減 伸　率

16,102,965 15,094,492 1,008,473 6.7

8,162,294 7,843,813 318,481 4.1

阿蘇山観光事業特別会計 72,000 91,000 ▲ 19,000 ▲ 20.9

下水道事業特別会計 525,950 513,647 12,303 2.4

国民健康保険事業特別会計 3,528,358 3,415,585 112,773 3.3

後期高齢者医療事業特別会計 525,934 472,352 53,582 11.3

介護保険事業特別会計 3,473,648 3,313,519 160,129 4.8

坂梨財産区特別会計 11,405 12,408 ▲ 1,003 ▲ 8.1

古城財産区特別会計 6,801 6,870 ▲ 69 ▲ 1.0

中通財産区特別会計 18,159 18,391 ▲ 232 ▲ 1.3

宮地財産区特別会計 39 41 ▲ 2 ▲ 4.9

4,358,808 3,718,785 640,023 17.2

水道事業会計 900,010 689,410 210,600 30.5

病院事業会計 3,458,798 3,029,375 429,423 14.2

28,624,067 26,657,090 1,966,977 7.4総　　額

一　般　会　計

特　別　会　計

企　業　会　計

会　計　名

 
 

図１ 当初予算規模の推移 

 

一般会計当初予算規模：16,102,965 千円 
（対前年度予算（骨格予算）比：＋6.7％、1,008,473 千円の増）  
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２ 歳 入  

歳入は、市が自主的に収入し得る「自主財源」と、国及び県の意思決定に基づき収入される「依存財源」

に分類されます。令和４年度当初予算において、「自主財源」が歳入全体に占める割合は、31.8%となって

おり、「依存財源」に大きく頼る財政構造（表２、図２）となっています。 

 

表２ 歳入内訳                                          （単位：千円、％） 

当初予算額① 構成比 当初予算額② 構成比

2,943,131 18.3 2,691,969 17.8 251,162 9.3

264,098 1.6 254,564 1.7 9,534 3.7

183,263 1.1 183,739 1.2 ▲ 476 ▲ 0.3

45,457 0.3 37,795 0.3 7,662 20.3

301,600 1.9 200,602 1.3 100,998 50.3

1,018,594 6.3 1,177,409 7.8 ▲ 158,815 ▲ 13.5

200,000 1.2 100,000 0.7 100,000 100.0

182,851 1.1 166,356 1.1 16,495 9.9

5,138,994 31.8 4,812,434 31.9 326,560 6.8

242,652 1.5 227,234 1.5 15,418 6.8

700 0.0 900 0.0 ▲ 200 ▲ 22.2

3,300 0.0 3,200 0.0 100 3.1

18,300 0.1 12,800 0.1 5,500 43.0

15,900 0.1 11,800 0.1 4,100 34.7

559,100 3.5 543,400 3.6 15,700 2.9

29,600 0.2 29,400 0.2 200 0.7

19,700 0.1 12,400 0.1 7,300 58.9

9,200 0.1 127,700 0.8 ▲ 118,500 ▲ 92.8

5,785,000 35.9 5,485,000 36.3 300,000 5.5

5,400,000 33.5 5,100,000 33.7 300,000 5.9

385,000 2.4 385,000 2.6 0 0.0

3,000 0.0 2,700 0.0 300 11.1

1,852,359 11.6 1,818,000 12.1 34,359 1.9

1,623,460 10.1 1,575,724 10.4 47,736 3.0

801,700 5.0 431,800 2.9 369,900 85.7

10,963,971 68.2 10,282,058 68.1 681,913 6.6

16,102,965 100.0 15,094,492 100.0 1,008,473 6.7

伸率

（③/②）

令和4年度 令和3年度 （骨格予算）

地方特例交付金

市税

地方譲与税

利子割交付金

配当割交付金

株式等譲渡所得割交付金

区分

財産収入

寄附金

繰入金

分担金及び負担金

使用料及び手数料

自

主

財

源

繰越金

増減額③

（①－②）

県支出金

普通交付税

特別交付税

国庫支出金

諸収入

交通安全対策特別交付金

地方消費税交付金

ゴルフ場利用税交付金

計

環境性能割交付金

法人事業税交付金

市債

歳入合計

地方交付税

計

依

存

財

源
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図２ 歳入予算項目別構成 
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（１）歳入予算の主な事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

市税 2,943,131 千円（前年度比：＋9.3％、＋251,162 千円） 

 市税については、地域経済の緩やかな回復を見込み、市民税・入湯税等で増加を見込んでいます。 

 

分担金及び負担金 264,098 千円（前年度比：＋3.7％、＋9,534 千円） 

汚泥再生処理施設搬入道路拡張工事負担金（阿蘇広域）+20,700 千円、光ネットワークリプレース負

担金（産山村）+15,434 千円等により、全体で 9,534 千円の増加となっています。 

 

繰入金 1,018,594 千円（前年度比：▲13.5％、▲158,815 千円） 

公共施設管理基金繰入金▲155,000 千円、阿蘇火山防災会議協議会事業繰入金▲8,303 千円等

により、全体で 158,815 千円の減少となっています。 

なお、基金繰入金は、今後の交付税や繰越金の確定、事業の状況等により変動する可能性があります。 

 

地方交付税 5,785,000 千円（前年度比：＋5.5％、＋300,000 千円） 

令和４年度の地方交付税は、普通交付税に算入される市債の元利償還金の増加、臨時財政対策債振

替相当額の減少等により、300,000 千円の増加を見込んでいます。 

なお、特別交付税については、前年並みの数値を見込んでいます。 

 

国庫支出金 1,852,359 千円（前年度比：＋1.9％、＋34,359 千円） 

新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金▲107,080 千円、社会資本整備総合交付金（地域住

宅）+67,274 千円、子ども・子育て支援整備交付金（阿蘇小学校放課後児童健全育成事業）

+28,659 千円等により、全体で 34,359 千円の増加となっています。 

 

県支出金 1,623,460 千円（前年度比：＋3.0％、＋47,736 千円） 

 平成２８年熊本地震復興基金交付金▲61,013 千円、新規就農者経営発展支援事業補助金

+64,500千円、攻めの園芸生産対策事業費補助金+31,200千円等により、全体で47,736千円の増加

となっています。 

 

市債 801,700 千円（前年度比：＋85.7％、＋369,900 千円） 

 臨時財政対策債▲185,000 千円、阿蘇医療センター病院改修及び医療機器更新事業+130,000 千

円、阿蘇保健福祉センター大規模改修事業+97,200 千円等により、全体で 369,900 千円の増加となって

います。 

 なお、市債の発行に関しては、交付税の算入割合や後年度の償還状況等を十分に把握し、財政状況と連

動しながら事業の充当に努めているため、市債の残高から普通交付税算入分を除いた実質的な市債残高は

大きく変動していません。 

自主財源 

依存財源 
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３ 歳 出  

（１）目的別経費 

 歳出の目的別分類は、「市がどんな行政目的のためにどれくらいの支出をするのか」という視点から歳出を分類

するものです。内訳をみると、民生費（35.7％）が最も多く、公債費（12.8％）、衛生費（11.2％）、総

務費（10.9％）の順になっています（表３、図３）。 

 

表３ 目的別歳出内訳                                      （単位：千円、％） 

増減額③ 伸率

当初予算額① 構成比 当初予算額② 構成比 (①－②) (③/②)

議会費 139,007 0.9 141,460 0.9 ▲ 2,453 ▲ 1.7

総務費 1,763,803 10.9 1,635,968 10.8 127,835 7.8

民生費 5,748,281 35.7 5,623,215 37.3 125,066 2.2

衛生費 1,808,480 11.2 1,598,596 10.6 209,884 13.1

農林水産業費 1,203,205 7.5 984,515 6.5 218,690 22.2

商工費 759,529 4.6 673,317 4.5 86,212 12.8

土木費 1,007,038 6.3 700,074 4.6 306,964 43.8

消防費 560,102 3.5 612,273 4.1 ▲ 52,171 ▲ 8.5

教育費 1,006,471 6.3 968,675 6.4 37,796 3.9

災害復旧費 11,060 0.1 138,272 0.9 ▲ 127,212 ▲ 92.0

公債費 2,056,126 12.8 1,976,726 13.1 79,400 4.0

予備費 39,863 0.2 41,401 0.3 ▲ 1,538 ▲ 3.7

歳出合計 16,102,965 100.0 15,094,492 100.0 1,008,473 6.7

令和4年度
区分

令和3年度 （骨格予算）

 

  

図３ 歳出の目的別分類構成比 
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（２）性質別経費 

歳出の性質別分類（表４）は、人件費や扶助費等の「義務的経費」、公共事業等の「投資的経費」、

義務的経費と投資的経費のいずれにも分類されない「その他の経費」のそれぞれの性質ごとに、歳出を分類し

たものです。 

性質別歳出の構成比（図４）は、義務的経費が 48.5％、投資的経費が 7.6％、その他の経費が

43.9％となっています。 

 

表４ 性質別歳出内訳                                      （単位：千円、％） 

増減額③ 伸率

当初予算額① 構成比 当初予算額② 構成比 (①－②) (③/②)

2,503,398 15.5 2,563,176 17.0 ▲ 59,778 ▲ 2.3

3,263,956 20.2 3,285,590 21.7 ▲ 21,634 ▲ 0.7

2,056,126 12.8 1,976,726 13.1 79,400 4.0

7,823,480 48.5 7,825,492 51.8 ▲ 2,012 ▲ 0.0

395,869 2.5 167,917 1.1 227,952 135.8

811,500 5.0 363,754 2.4 447,746 123.1

11,060 0.1 138,272 0.9 ▲ 127,212 ▲ 92.0

1,218,429 7.6 669,943 4.4 548,486 81.9

2,053,280 12.8 1,867,316 12.4 185,964 10.0

41,453 0.3 60,656 0.4 ▲ 19,203 ▲ 31.7

2,382,034 14.8 2,400,575 15.9 ▲ 18,541 ▲ 0.8

9,407 0.1 7,833 0.0 1,574 20.1

720 0.0 1,080 0.0 ▲ 360 ▲ 33.3

2,534,299 15.7 2,220,196 14.8 314,103 14.1

39,863 0.2 41,401 0.3 ▲ 1,538 ▲ 3.7

7,061,056 43.9 6,599,057 43.8 461,999 7.0

16,102,965 100.0 15,094,492 100.0 1,008,473 6.7

人件費

歳出合計

貸付金

繰出金

予備費

普通建設事業費（補助）

普通建設事業費（単独）

令和3年度 （骨格予算）

計

そ

の

他

の

経

費

区　分

物件費

計

令和4年度

補助費等

積立金

扶助費

公債費

計

災害復旧事業費

維持補修費

義

務

的

経

費

投

資

的

経

費

 

 
 

図４ 歳出の性質別分類構成比 
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（３）性質別歳出予算の主な事項 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 義務的経費とは、支出が義務付けられ、自由に節減することのできない経費のことで、職員の給与等の人件

費、児童・高齢者・生活困窮者等の支援に要する経費である扶助費、市の借金（市債）の返済に要する経

費である公債費で構成されています。 

 

人件費 2,503,398 千円（前年度比：▲2.3％、▲59,778 千円） 

 会計年度任用職員の人件費＋17,612 千円、職員給▲27,634 千円等により、全体で 59,778 千円の

減少となっています。 

 

扶助費 3,263,956 千円（前年度比：▲0.7％、▲21,634 千円） 

 障害児通所給付費+39,008 千円、生活保護扶助費▲39,723 千円、子どものための教育・保育給付

費（管内公立分・私立分）▲36,407 千円等の減少により、全体で 21,634 千円の減少となっています。 

 

公債費 2,056,126 千円（前年度比：＋4.0％、＋79,400 千円） 

 土木、農政、学校等の熊本地震関連事業及び小中学校空調施設整備事業等の元金支払い開始等に伴

い、全体で 79,400 千円の増加となっています。 

義務的経費 

 

投資的経費とは、道路・橋りょう、学校や市営住宅等の整備、災害の復旧に要する経費のことで、普通建

設事業費と災害復旧事業費からなります。 

なお、令和３年度は骨格予算となりますので、令和４年度の普通建設事業費は大幅に増加しています。 

 

普通建設事業費（補助） 395,869 千円（前年度比：＋135.8％、＋227,952 千円） 

主な事業としては、道路維持工事（防災・安全）50,000 千円、阿蘇小学校放課後児童健全育成事

業施設整備補助金42,989千円、中岳中央火口園地整備工事（Ｅゾーン整備）26,000千円となってい

ます。 

 

普通建設事業費（単独） 811,500 千円（前年度比：＋123.1％、＋447,746 千円） 

 主な事業としては、お知らせ端末管理システム更新業務委託料 113,300 千円、阿蘇保健福祉センター大

規模改修工事（第３期）93,000 千円となっています。 

 

災害復旧事業費 11,060 千円（前年度比：▲92.0％、▲127,212 千円） 

災害復旧関連事業の減少により、事業費が大幅に減少しています。 

 主な事業としては、国指定文化財災害事業費補助金 2,000 千円、地域コミュニティ施設再建支援事業補

助金（復興基金）2,000 千円となっています。 

  

 

投資的経費 
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 義務的経費と投資的経費のいずれにも分類されない経費です。 

 

物件費 2,053,280 千円（前年度比：＋10.0％、＋185,964 千円） 

 ふるさと応援寄附金一括代行業務委託料+47,000 千円、地籍調査測量業務委託料（CDEFG 複図

作成）+29,000 千円等により、全体で 185,964 千円の増加となっています。 

 主な事業としては、ふるさと応援寄附金一括代行業務委託料157,600千円、地籍調査測量業務委託料

（CDEFG 複図作成）106,000 千円、予防接種業務委託料 105,000 千円となっています。 

 なお、旅費・需用費等の経常経費については、引き続き徹底した削減に取り組みます。 

 

補助費等 2,382,034 千円（前年度比：▲0.8％、▲18,541 千円） 

 阿蘇広域行政事務組合負担金（衛生処理施設費）▲61,400 千円、阿蘇広域行政事務組合負担金

（消防費）▲41,808 千円等により、全体で 18,541 千円の減少となっています。 

主な事業としては、多面的機能支払交付金事業補助金 412,895 千円、阿蘇広域行政事務組合負担

金（消防費）402,110 千円等となっています。 

なお、補助費等については、事業の効果・必要性を検証し、事業の廃止及び統合縮小を積極的に行い、

財政の健全化に努めます。 

 

繰出金 2,534,299 千円（前年度比：＋14.1％、＋314,103 千円） 

病院事業会計繰出金+501,866 千円等により、全体で 314,103 千円の増加となっています。 

主な繰出金としては、病院事業会計繰出金 501,866 千円、後期高齢者医療広域連合療養給付費負

担金 490,927 千円、介護保険事業特別会計繰出金（介護給付分）392,346 千円となっています。 

 

 

その他の経費 
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 第２ 令和３年度予算の状況  

１ 令和３年度下半期（令和３年１０月１日～令和４年 3 月３１日）における補正予算の状況 

 一般会計及び特別会計の各補正における予算規模及び最終予算額は、以下のとおりです。 

（１） 一般会計 

ア 歳入（令和４年 3 月３１日現在）                               （単位：千円） 

款名／区分 9月末時点
8号補正

（11月）

9号補正

（12月）

10号補正

（12月）

11号補正

（1月）

12号補正

（3月）

13号補正

（3月）

14号補正

（3月）
最終予算

市税 2,691,969 2,691,969

地方譲与税 227,234 ▲ 5,658 221,576

利子割交付金 900 406 1,306

配当割交付金 3,200 2,754 5,954

株式等譲渡所得割交付金 12,800 ▲ 837 11,963

法人事業税交付金 11,800 26,419 38,219

地方消費税交付金 543,400 88,856 632,256

ゴルフ場利用税交付金 29,400 ▲ 2,201 27,199

環境性能割交付金 12,400 895 13,295

地方特例交付金 141,213 ▲ 6,729 134,484

地方交付税 6,242,553 50,000 232,822 445,478 6,970,853

交通安全対策特別交付金 2,700 582 3,282

分担金及び負担金 254,374 ▲ 3,096 ▲ 268 ▲ 2,408 248,602

使用料及び手数料 184,126 48 ▲ 954 183,220

国庫支出金 2,374,508 189,629 224,286 180,132 431,526 41,113 ▲ 32,729 3,408,465

県支出金 1,880,857 4,104 45,866 ▲ 101,976 1,828,851

財産収入 50,354 2,072 16,150 ▲ 4 68,572

寄附金 200,602 52,000 3,319 255,921

繰入金 348,536 ▲ 180 ▲ 2,487 ▲ 6,924 338,945

繰越金 1,093,817 1,093,817

諸収入 227,469 42,395 2,989 ▲ 4,272 268,581

市債 1,163,200 18,000 ▲ 112,200 ▲ 195,000 874,000

歳入合計 17,697,412 189,629 337,581 180,132 431,526 276,033 0 209,017 19,321,330  
 

 

イ 歳出（令和４年 3 月３１日現在）                             （単位：千円） 

款名／区分 9月末時点
8号補正

（11月）

9号補正

（12月）

10号補正

（12月）

11号補正

（1月）

12号補正

（3月）

13号補正

（3月）

14号補正

（3月）
最終予算

議会費 141,514 ▲ 2,270 139,244

総務費 2,086,490 23,675 7,190 6,361 4,213 203,891 2,331,820

民生費 6,097,315 299,198 180,132 420,435 ▲ 8,258 ▲ 15,278 6,973,544

衛生費 1,837,038 189,629 9,182 512 ▲ 47,291 1,989,070

農林水産業費 1,528,623 26,912 59,615 ▲ 58,085 1,557,065

商工費 961,045 ▲ 51,945 ▲ 6,153 80,440 ▲ 31,484 951,903

土木費 1,083,926 14,777 ▲ 268 ▲ 3,887 1,094,548

消防費 622,402 5,882 5,554 ▲ 4,679 ▲ 17,569 611,590

教育費 1,090,795 2,121 4,500 ▲ 12,930 ▲ 12,530 1,071,956

災害復旧費 201,472 9,000 ▲ 272 ▲ 38,869 171,331

公債費 1,976,726 1,976,726

諸支出金 0

予備費 70,066 1,049 155,512 ▲ 4,213 230,119 452,533

歳出合計 17,697,412 189,629 337,581 180,132 431,526 276,033 0 209,017 19,321,330  
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（２） 特別会計 

ア 歳入・歳出（令和４年 3 月３１日現在）                          （単位：千円） 

款名／区分 9月末時点 12月補正 3月補正 3月専決 最終予算

阿蘇山観光事業 91,000 ▲ 13,517 77,483

下水道事業 577,422 ▲ 2,708 ▲ 5,600 569,114

国民健康保険事業 3,465,599 ▲ 16,033 27,585 136,888 3,614,039

後期高齢者医療事業 483,357 ▲ 4,054 ▲ 323 478,980

介護保険事業 3,574,398 64,849 3,639,247

坂梨財産区 20,422 1,129 21,551

古城財産区 8,890 357 9,247

中通財産区 22,894 22,894

宮地財産区 41 41

歳入・歳出合計 8,244,023 ▲ 20,087 77,015 131,645 8,432,596
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２ 令和３年度における予算の執行状況 

 令和３年度の一般会計及び特別会計予算の令和４年３月３１日現在の執行状況は、以下のとおりで

す。 

（１） 一般会計 

ア 歳入（令和４年３月３１日現在）                           （単位：千円、％） 

収入率

金額 構成比 金額 構成比 b/a*100

市税 2,691,969 13.9 2,920,189 17.1 108.5

地方譲与税 221,576 1.1 221,576 1.3 100.0

利子割交付金 1,306 0.0 1,306 0.0 100.0

配当割交付金 5,954 0.0 5,954 0.0 100.0

株式等譲渡所得割交付金 11,963 0.1 11,963 0.1 100.0

法人事業税交付金 38,219 0.2 38,219 0.2 100.0

地方消費税交付金 632,256 3.3 632,256 3.7 100.0

ゴルフ場利用税交付金 27,199 0.1 27,199 0.2 100.0

環境性能割交付金 13,295 0.1 13,295 0.1 100.0

地方特例交付金 134,484 0.7 134,484 0.8 100.0

地方交付税 6,970,853 36.1 6,970,853 40.9 100.0

交通安全対策特別交付金 3,282 0.0 3,282 0.0 100.0

分担金及び負担金 248,602 1.3 85,228 0.5 34.3

使用料及び手数料 183,220 0.9 170,502 1.0 93.1

国庫支出金 3,408,465 17.6 2,841,598 16.7 83.4

県支出金 1,828,851 9.5 1,197,865 7.0 65.5

財産収入 68,572 0.4 67,820 0.4 98.9

寄附金 255,921 1.3 228,270 1.4 89.2

繰入金 338,945 1.8 146,918 0.9 43.3

繰越金 1,093,817 5.7 1,093,818 6.4 100.0

諸収入 268,581 1.4 196,260 1.2 73.1

市債 874,000 4.5 23,900 0.1 2.7

歳入合計 19,321,330 100.0 17,032,755 100.0 88.2

款名／区分
予算現額（a） 収入済額（b）
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イ 歳出（令和４年３月３１日現在）                           （単位：千円、％） 

支出率

金額 構成比 金額 構成比 b/a*100

議会費 139,244 0.7 135,166 0.9 97.1

総務費 2,331,820 12.1 1,558,571 10.0 66.8

民生費 6,973,544 36.1 5,996,099 38.5 86.0

衛生費 1,989,070 10.3 1,512,613 9.7 76.0

農林水産業費 1,557,065 8.1 1,387,992 8.9 89.1

商工費 951,903 4.9 725,238 4.7 76.2

土木費 1,094,548 5.7 820,832 5.3 75.0

消防費 611,590 3.2 531,384 3.4 86.9

教育費 1,071,956 5.5 889,873 5.7 83.0

災害復旧費 171,331 0.9 59,165 0.4 34.5

公債費 1,976,726 10.2 1,939,669 12.5 98.1

予備費 452,533 2.3 0 0.0 0.0

歳出合計 19,321,330 100.0 15,556,602 100.0 80.5

款名／区分
予算現額（a） 支出済額（b）
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（２） 特別会計 

ア 歳入（令和４年 3 月３１日現在）                            （単位：千円、％） 

収入率

金額 構成比 金額 構成比 b/a*100

阿蘇山観光事業 77,483 0.9 34,827 0.5 44.9

下水道事業 569,114 6.7 469,147 6.0 82.4

国民健康保険事業 3,614,039 42.9 3,299,798 41.9 91.3

後期高齢者医療事業 478,980 5.7 458,306 5.8 95.7

介護保険事業 3,639,247 43.1 3,550,356 45.1 97.6

坂梨財産区 21,551 0.3 21,570 0.3 100.1

古城財産区 9,247 0.1 9,061 0.1 98.0

中通財産区 22,894 0.3 23,146 0.3 101.1

宮地財産区 41 0.0 38 0.0 92.7

歳入合計 8,432,596 100.0 7,866,249 100.0 93.3

収入済額（b）
款名／区分

予算現額（a）

 

 

 

イ 歳出（令和４年 3 月３１日現在）                            （単位：千円、％） 

支出率

金額 構成比 金額 構成比 b/a*100

阿蘇山観光事業 77,483 0.9 74,167 1.0 95.7

下水道事業 569,114 6.7 474,651 6.3 83.4

国民健康保険事業 3,614,039 42.9 3,338,203 44.1 92.4

後期高齢者医療事業 478,980 5.7 420,564 5.6 87.8

介護保険事業 3,639,247 43.1 3,234,808 42.8 88.9

坂梨財産区 21,551 0.3 8,611 0.1 40.0

古城財産区 9,247 0.1 1,978 0.0 21.4

中通財産区 22,894 0.3 7,577 0.1 33.1

宮地財産区 41 0.0 17 0.0 41.5

歳出合計 8,432,596 100.0 7,560,576 100.0 89.7

予算現額（a） 支出済額（b）
款名／区分
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 第３ 住民の負担状況  

令和３年度における令和４年３月３１日現在の市税の収入状況は、以下のとおりです。 

 

１ 市税の収入状況（令和４年３月３１日現在）  

（単位：千円、％） 

収納率

C/B*100

2,671,081 2,002,832 2,901,204 144.9

958,808 247,608 1,119,714 452.2

個人 820,785 63,197 942,472 1491.3

法人 138,023 184,411 177,242 96.1

1,396,954 1,544,921 1,472,777 95.3

111,175 11,495 109,905 956.1

204,126 198,790 198,790 100.0

18 18 18 100.0

20,888 19,188 18,986 98.9

20,888 19,188 18,986 98.9

2,691,969 2,022,020 2,920,190 144.4

収納率

C/B*100

658,452 921,500 718,904 78.0

調定額（B） 収入額（C）

予算額（A） 調定額（B） 収入額（C）

　鉱産税

普通税

　固定資産税

　市民税

　軽自動車税

　市たばこ税

国民健康保険税

目的税

　入湯税

合　計

予算額（A）
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 第４ 市債及び一時借入金、財産の状況  

１ 市債の状況  

市債とは、長期的な計画に基づいて多額の経費が必要な大規模の建設事業や臨時的な災害復旧等の

資金調達のために負担する債務で、一会計年度を越えて債務の履行が行われる長期の借入金のことです。 

一般会計の令和４年３月３１日現在における市債現在高は、約 205 億円となっています。一般会計で

は臨時財政対策債（25.5％）が最も多く、次いで土木債（22.1％）、教育債（14.3％）の順となって

います（図５）。 

また、資金の借入先別では、財政融資資金からの借入（47.6％）が最も多く、次いで地方公共団体金

融機構（22.9％）、市中銀行（19.7％）の順となっています（図６）。 

市債については、交付税の算入割合や将来の償還状況等を十分に把握し、財政状況と連動させて、事業

に充当することとしています。 

  

 

 

 

 

 
図５ 目的別令和４年３月３１日現在高（一般会計） 

 

 
 

 

目的別令和３年度末市債残高（一般会計） 

20,495,803 千円 
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図６ 市債借入先別令和４年３月３１日現在高（一般会計） 

 

 

 

 

 

 

 

 

２ 一時借入金の状況  

一時借入金とは、歳計現金に一時不足を生じた場合、その資金繰りのためになされる借入金をいいます。 

 

（単位：千円）  

令和3年9月30日現在 増減 令和4年3月31日現在

0 0 0
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３ 市有財産の状況 

市が所有する財産は、次のように分類されます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

物 品：備品、消耗品、動物等 

 

債 権：金銭の給付を請求し得る権利（例：有価証券） 

 

基 金：特定の目的のための財産を維持し、資金を積み立て、又は定額の資金を運用するための基金 

 

 

下記の項目により、令和４年 3 月３１日現在の市有財産に関する状況を説明します。 

 

 

（１）公有財産 
ア 土地及び建物 

イ 物品 

（２）債  権 
ア 有価証券 

イ 出資による権利 

（３）基  金 
ア 一般会計 

イ 特別会計 

 

 

公有財産 

行政財産 

普通財産：行政財産以外の一切の財産 

 

公用財産：市が事務又は事業を執行するために直接使用

することを目的とする財産 

（例：市役所庁舎） 

 

公共用財産：住民の一般的利用に供することを本来の目的

とする財産 

（例：体育館、図書館） 
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（１） 公有財産 

ア 土地及び建物                                                                              （単位：㎡） 

前年度末　   現
在 高

決算年度　　　中
増減高

決算年度
末現在高

前年度末
現 在 高

決算年度
中増減高

決算年度
末現在高

前年度末
現 在 高

決算年度
中増減高

決算年度
末現在高

前年度末
現 在 高

決算年度
中増減高

決算年度
末現在高

24,344.66 24,344.66 1,134.25 1,134.25 4,730.85 4,730.85 5,865.10 5,865.10 

消防施設 2,573.13 2,573.13 0.00 0.00 100.78 100.78 100.78 100.78 

その他施設 2,095.00 2,095.00 0.00 149.04 149.04 0.00 0.00 0.00 149.04 149.04 

学　　校 453,970.50 ▲ 18.46 453,952.04 3,303.67 ▲ 38.88 3,264.79 72,454.91 ▲ 1,891.93 70,562.98 75,758.58 ▲ 1,930.81 73,827.77 

公営住宅 193,616.18 193,616.18 9,707.50 ▲ 447.20 9,260.30 34,404.19 1,313.02 35,717.21 44,111.69 865.82 44,977.51 

公　　園 120,537.14 120,537.14 386.42 386.42 29.80 29.80 416.22 416.22 

その他施設 2,452,241.54 4,026.73 2,456,268.27 14,264.13 14,264.13 77,313.51 ▲ 223.31 77,090.20 91,577.64 ▲ 223.31 91,354.33 

327,002.00 327,002.00 

2,357,427.78 ▲ 102.94 2,357,324.84 

58,292.11 ▲ 1,824.17 56,467.94 

0.00 0.00 

13,249,989.96 ▲ 8,233.73 13,241,756.23 

67,588,126.43 ▲ 12,959.84 67,575,166.59 152.68 152.68 12,053.26 12,053.26 12,205.94 12,205.94 

86,830,216.43 ▲ 19,112.41 86,811,104.02 28,948.65 ▲ 337.04 28,611.61 201,087.30 ▲ 802.22 200,285.08 230,035.95 ▲ 1,139.26 228,896.69 

普
　
通
　
財
　
産

宅　　　地

田　　　畑

山　　　林

そ　の　他

合　　　計

行
　
　
政
　
　
財
　
　
産

本　 庁　 舎

その他の
行政機関

公共用財産

山　　　林

そ　の　他

区　　　分

土　　地　（地積）

建　　　　　　　　　　　　　　　　　物

　　　　 木　　造　（延面積） 非　木　造　（延面積） 延　面　積　計
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イ 物品 

（増）：政策防災課（5737）新規

　　　　波野支所（6823）新規

（減）：教育課（7191）廃車

　　　　政策防災課（9582）廃車

　　　　まちづくり課（928）廃車
（増）：まちづくり課（9916）新規

（減）：教育課（454）

（減）：市民課（1169）公売

（増）：市民課（5174）新規

（減）：税務課（5930）所管替

（増）：税務課（6239）新規　　

　　　　農政課（5930）所管替

（減）：ほけん課（6853）廃車

　　　　福祉課（2665）廃車

（増）：ほけん課（1527）新規

（減）：政策防災課（2309）廃車

（増）：政策防災課（4950）新規

（減）：政策防災課（6773）廃車

　　　　政策防災課（6774）廃車

　　　　政策防災課（4528）廃車

（増）：政策防災課（4953）新規

　　　　政策防災課（4951）新規

　　　　政策防災課（4952）新規

（減）：農政課（430）廃車

　　　　農政課（430）廃車

備　　　　　考区　　　分
前年度末
（台）

増減高
（台）

現在高
（台）

普通乗用車 3 2 5

小型乗用車 15 ▲ 2 13

普通乗合車 18 ▲ 1 17

普通貨物車
（配膳車含む）

7 7

小型貨物車 4 4

特殊用途自動車
（塵芥車）

3 3

特殊用途自動車
（その他特殊）

6 6

軽四輪貨物車 27 1 28

軽四輪乗用車 19 ▲ 1 18

特殊用途自動車
（消防ポンプ自動車）

4 4

特殊用途自動車
（小型ポンプ自動車）

68 68

大型特殊車 4 ▲ 2 2

合　　　計 178 ▲ 3 175
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（２） 債権 

ア 有価証券                                              （単位：千円） 

令和3年9月末現在高 増減高 令和4年3月末現在高

株券 熊本木材株式会社 5 0 5

株券 東阿蘇観光開発株式会社 50,000 0 50,000

株券 株式会社まちづくり阿蘇一の宮（ＴＭＯ） 2,500 0 2,500

株券 株式会社ＡＳＯワークネット 10,000 0 10,000

62,505 0 62,505

区       分

合　　　　　　計
 

 

イ 出資による権利                                          （単位：千円） 

令和3年9月末現在高 増減高 令和4年3月末現在高

6,508 0 6,508

29,700 0 29,700

6,940 0 6,940

2,440 0 2,440

518 0 518

9,160 0 9,160

476,613 0 476,613

1,493 0 1,493

1,794 0 1,794

30,000 0 30,000

3,100 0 3,100

810 0 810

50,000 0 50,000

100 0 100

2,100 0 2,100

17 0 17

6,468 0 6,468

627,761 0 627,761

区       分

阿蘇森林組合

熊本県信用保証協会

熊本県農業信用基金協会

（公社）熊本県畜産協会

（公財）くまもと産業支援財団

（公財）熊本県林業従事者育成基金

(一財)阿蘇地域振興デザインセンター

熊本県移植医療推進財団

熊本さわやか長寿財団

(一財)阿蘇テレワークセンター

熊本県雇用環境整備協会

(一財)熊本県暴力追放運動推進センター

(公財)阿蘇グリーンストック

（公財）熊本県農業公社

合　　　　　　計

（公社）熊本県林業公社

地方公共団体金融機構

（公財）熊本県環境整備事業団

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２１ 

（３） 基金 

ア 一般会計                                              （単位：千円） 

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 1,547,804 200,005 1,747,809

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 120,018 0 120,018

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 10,766 0 10,766

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 23,776 0 23,776

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 43,598 0 43,598

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 193,613 1,709 195,322

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 358,277 0 358,277

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 49,243 1 49,244

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 310,093 0 310,093

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 305,590 ▲ 222,013 83,577

　財政調整基金

　減債基金

　いこいの村管理基金

　人づくり・地域づくり事業基金

　ＡＳＯ環境共生基金

　教育施設整備基金

　地域情報化基盤整備基金

　ＡＳＯ田園空間博物館基金

　公共施設管理基金

　熊本地震復興基金

 
 

 

 

 

 



２２ 

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 1,625,444 0 1,625,444

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 19,458 0 19,458

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 76,663 ▲ 28,290 48,373

　地域振興基金

　森林環境譲与税基金

　新型コロナウイルス感染症金融対策基金

 

 

 

 

イ 特別会計                                              （単位：千円） 

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 201,434 50,004 251,438

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 270,244 60,002 330,246

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 20,054 5,001 25,055

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 5,004 0 5,004

区　分 令和3年9月末現在高 増減額 令和4年3月末現在高

現　金 25,011 5,001 30,012

　介護給付費準備基金

　坂梨財産区財政調整基金

　古城財産区財政調整基金

　中通財産区財政調整基金

　国民健康保険財政調整基金

 


